赣教办函〔2024〕10号

各设区市教育局、赣江新区社会发展局：

为切实加强中小学实验室危险化学品安全管理，确保教学活

动安全有序开展，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法》《危险化学品安全管理条例》等相关法律法规要求，现将有

关工作通知如下。

一、提高思想认识，压实安全责任

各地各校要提高中小学实验室危险化学品安全管理重要性的

认识，绷紧“安全无小事”这根弦，坚决克服麻痹思想和侥幸心

理，强化红线意识和底线思维。各级教育行政部门要明确和细化

中小学校实验室危险化学品安全监管职责，按照“谁主管、谁负

责”和“谁使用、谁负责”的原则，协调相关职能部门，加强政

策解读、工作指导、检查监督，形成各负其责、齐抓共管的工作

合力。各级各类学校是实验室危险化学品安全管理的责任主体，

校长作为第一责任人，对学校实验室危险化学品安全管理工作负

全面领导责任；分管安全工作的校领导是综合监管责任人，担负

—— 2 —

学校危险化学品安全工作组织协调和综合监管责任；实验室应有

专职管理人员负责实验室危险化学品的储存、日常使用管理和废

弃物处理，确保中小学实验室危险化学品随时处于可管、可控、

可查的状态。

二、加强制度建设，规范管理流程

各地各校要按照相关规定，结合学校实验室危险化学品的购

买、存储、使用、处置等具体情况，健全并完善危险化学品管理

制度。学校要在保障正常教育教学的前提下，从严控制危险化学

品的采购量，原则上不得购买《中小学实验室常用危险化学品目

录》(详见附件)外的危险化学品。要严格台账管理，使用江西省

教育装备管理系统进行危险化学品的统计管理，全面掌握实验室

危险化学品的种类、数量、使用者等具体情况，做到登记台账与

使用台账、库存实物间账账相符、账物相符，纸质档案资料须至

少保存 3 年。对危险化学品中的毒害品，要落实“五双”管理，

即“双人保管、双人领取、双人使用、双把锁、双本账”的管理

制度。要全面加强人防、技防、物防，运用视频监控、门禁、红

外线报警等手段，完善防火、防爆和防盗措施。

三、落实安全教育，防范安全风险

各地各校要进一步做好安全教育工作，对教师开展相关培训，

确保其掌握实验技术规范、操作规程以及安全防护知识。使用危

险化学品进行实验前，要对学生开展安全教育，确保学生知晓危

— 3 ——

险化学品的危险特性、注意事项和应急处理知识，做好安全防范

措施。要制订学校实验室危险化学品事故的应急预案，并适时适

度演练。要坚决防止危险化学品外借和流向社会，如发现危险化

学品被盗或者丢失，应立即向当地公安部门报告并上报业务主管

部门。要严格按照相关规定对过期的危险化学品及实验废液进行

处置，不具备处置能力的学校可委托具有相关资质的单位进行处

置，严禁任何单位和个人随意弃置危险化学品。

四、强化安全检查，落实安全整改

各级教育行政部门要将实验室危险化学品安全管理工作纳入

学校教学和年度综治安全目标责任考核，按照“全覆盖、零容忍”

的总体要求，指导并督促学校每学期开展实验室危险化学品安全

专项排查，及时发现问题，联动落实整改。对工作突出的单位和

个人，要及时总结经验，推广好的做法和经验；对工作不力的予

以通报批评，并责令限期整改，如造成严重后果的将依法、依规、

依纪追究相关责任。

附件：中小学实验室常用危险化学品目录

                      江西省教育厅办公室

                              2024 年 1月 25日

—— 4 —

附件

类别 品名 小学 初中 高中

易

制

爆

危
险
化

学

品

酸类 硝酸  √ √

硝酸盐

硝酸铵  √ √

硝酸银  √ √

硝酸钾  √ √

硝酸钠  √ √

硝酸铅   √

硝酸钡  √ √

硝酸锶   √

氯酸盐

氯酸钠   √

氯酸钠溶液   √

氯酸钾  √ √

氯酸钾溶液   √

过氧化物和超氧化物

过氧化氢溶液（含量〉8%）  √ √

过氧化钠   √

过氧化钙   √

过氧化钡   √

易燃物还原剂

锂   √

钠  √ √

钾   √
硫磺  √ √
铝粉   √

镁  √ √

硼氢化锂   √

硼氢化钠   √

硼氢化钾   √

重铬酸盐
重铬酸钾   √

重铬酸铵   √

— 5 ——

类别 品名 小学 初中 高中

 其他 水合肼   √

易
制
毒
化
学
品

国务院确定、
公布的易制毒

化学品

第二类
乙醚   √

溴素   √

第三类

甲苯（二甲苯）   √

丙酮   √

高锰酸钾 √ √ √

硫酸  √ √

盐酸  √ √

其

他

危

险

化

学

品

易燃性

苯   √

汽油  √ √

碳化钙（电石）   √

锌粒  √ √

红、白（黄） 磷  √

乙醇(酒精) √ √ √

乙酸乙酯   √

腐蚀性

氨溶液（氨水）  √ √

乙酸   √

硫化钠   √

碘  √ √

氢氧化钠  √ √

毒性药品

苯酚   √

甲醛溶液（福尔马林溶液）   √

四氯化碳   √

注：此目录可根据国家危险化学品目录文件及中小学教材进行调整。